
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

sexta-feira, 30 de agosto de 2019 Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74B0BEB828BD4192FFF87CD2BF991656



sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N.º 004-2019.

 EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º CTP-0401-2019.

• Inexigibilidades Julho de 2019

• Dispensas Julho de 2019

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74B0BEB828BD4192FFF87CD2BF991656



sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Tomada de Preço

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N.º 004-2019 OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia 
para a execução de obras visando a recuperação e encascalhamento de 22,10 Km de estradas 
vicinais no interior do município de Ibipeba/Ba. HOMOLOGO, para que produza seus jurídicos 
e legais efeitos, o resultado da licitação, modalidade Tomada de Preços nº 004-2019, 
adjudicando seu objeto à empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 
13.582.689/0001-51, no lote único, no valor global de R$ 971.922,79 (Novecentos e setenta e 
um mil novecentos e vinte e dois reais e setenta e nove centavos), determinando a sua 
convocação para a assinatura do contrato. Publique-se. Ibipeba, em 30 de agosto de 2019. 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 
 “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º CTP-0401-2019 

 
TOMADA DE PREÇOS n.º 004-2019, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibipeba. 
CONTRATADA: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 13.582.689/0001-51. 
OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para a execução de obras visando a 
recuperação e encascalhamento de 22,10 Km de estradas vicinais no interior do município de 
Ibipeba/Ba. VALOR: R$ 971.922,79 (Novecentos e setenta e um mil novecentos e vinte e dois 
reais e setenta e nove centavos). PRAZO: 180 dias. Ibipeba, 30 de agosto de 2019. 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal. 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E868AA1FE5035C6B5AD5FFF05F174B7

sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Inexigibilidade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, torna público a Inexigibilidade de 
Licitação n.º IN-028-2019, em favor da empresa BRUNO BATISTA CASTRO - ME, 
CNPJ 20.643.817/0001-95, tendo como objeto: para realização de show com os artistas 
(“Léo Rios e Banda”, “Renan Moreira e Banda”), em praça pública no Distrito de 
Mirorós deste município, nos dias 23 e 24 de agosto de 2019, durante a festa (RAINHA 
DA BANANA), com base no art. 25, III da lei 8.666/93. Ibipeba, 26 de julho de 2019. 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º CIN-02801-2019 
 
CONTRATO Nº. CIN-02801-2019 Ref. Inexgibilidade nº IN-028-2019 – 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibipeba - CONTRATADA: BRUNO 
BATISTA CASTRO - ME, inscrita no CNPJ nº 20.643.817/0001-95, tendo como objeto 
A CONTRATADA se obriga por este instrumento e na melhor forma de direito a 
apresentação dos artistas (“Léo Rios e Banda”, “Renan Moreira e Banda”), em praça 
pública no Distrito de Mirorós deste município, nos dias 23 e 24 de agosto de 2019, 
durante a festa (RAINHA DA BANANA). VALOR: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil 
reais). Pagando-se até 50% antecipado e o restante do valor após a realização dos 
serviços, mediante apresentação da Nota Fiscal de Prestação de Serviços pela 
CONTRATADA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 25203 – Secretaria de 
Educação e Cultura, Projeto/Atividade: 2032 – Realização de Festas Populares e 
Concursos, Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 1001- Recursos Ordinários. Gabinete do Prefeito, 26 
de julho de 2019. Demóstenes de Sousa Barreto Filho - Prefeito Municipal de Ibipeba-
BA. 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, torna público a Inexigibilidade de 
Licitação n.º IN-029-2019, em favor da empresa TOP EVENTOS PRODUCOES 
LTDA, CNPJ 12.069.864/0001-49, tendo como objeto: para realização de show com o 
artista (“Vitor Fernandes” e Banda), em praça pública no Distrito de Mirorós deste 
município, no dia 24 de agosto de 2019, durante a festa (RAINHA DA BANANA), com 
base no art. 25, III da lei 8.666/93. Ibipeba, 26 de julho de 2019. Demóstenes de Sousa 
Barreto Filho – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º CIN-02901-2019 
 
CONTRATO Nº. CIN-02901-2019 Ref. Inexgibilidade nº IN-029-2019 – 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibipeba - CONTRATADA: TOP 
EVENTOS PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.069.864/0001-49, tendo 
como objeto A CONTRATADA se obriga por este instrumento e na melhor forma de 
direito a apresentação do artista (“Vitor Fernandes” e Banda), em praça pública no 
Distrito de Mirorós deste município, no dia 24 de agosto de 2019, durante a festa 
(RAINHA DA BANANA). VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). Pagando-se até 
50% antecipado e o restante do valor após a realização dos serviços, mediante 
apresentação da Nota Fiscal de Prestação de Serviços pela CONTRATADA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A5AC06534AFEF9F5A7BDF9297DA1313

sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 25203 – Secretaria de Educação e Cultura, 
Projeto/Atividade: 2032 – Realização de Festas Populares e Concursos, Elemento de 
Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte de 
Recurso: 1001- Recursos Ordinários. Gabinete do Prefeito, 26 de julho de 2019. 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho - Prefeito Municipal de Ibipeba-BA. 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, torna público a Inexigibilidade de 
Licitação n.º IN-030-2019, em favor da empresa SALVADOR PRODUCOES 
ARTISTICAS E ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ 13.157.376/0001-56, tendo como 
objeto: para realização de show com o artista “Tayrone”, em praça pública durante a 
festa em comemoração aos 58 anos de aniversário de emancipação política do 
município de Ibipeba, no dia 21 de setembro de 2019, durante a festa (RAINHA DA 
BANANA), com base no art. 25, III da lei 8.666/93. Ibipeba, 30 de julho de 2019. 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º CIN-03001-2019 
 
CONTRATO Nº. CIN-03001-2019 Ref. Inexgibilidade nº IN-030-2019 – 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibipeba - CONTRATADA: SALVADOR 
PRODUCOES ARTISTICAS E ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
13.157.376/0001-56, tendo como objeto A CONTRATADA se obriga por este 
instrumento e na melhor forma de direito a apresentação do artista “Tayrone”, para 
realização de show em praça pública durante a festa em comemoração aos 58 anos de 
aniversário de emancipação política administrativa do município de Ibipeba, no dia 21  
de setembro de 2019. VALOR: R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais). Pagando-se o 
valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) no ato de assinatura do contrato e R$ 75.000,00 
(Setenta e cinco mil reais) após a realização dos serviços, mediante apresentação da 
Nota Fiscal de Prestação de Serviços pela CONTRATADA. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 25203 – Secretaria de Educação e Cultura, 
Projeto/Atividade: 2032 – Realização de Festas Populares e Concursos, Elemento de 
Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte de 
Recurso: 1001- Recursos Ordinários. Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2019. 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho - Prefeito Municipal de Ibipeba-BA. 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, torna público a Inexigibilidade de 
Licitação n.º IN-031-2019, em favor da empresa BRUNO BATISTA CASTRO - ME, 
CNPJ 20.643.817/0001-95, tendo como objeto: para realização de show com a banda 
(LA FURIA), em praça pública durante a festa em comemoração aos 58 anos de 
aniversário de emancipação política do município de Ibipeba, no dia 20 de setembro de 
2019, com base no art. 25, III da lei 8.666/93. Ibipeba, 30 de julho de 2019. Demóstenes 
de Sousa Barreto Filho – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º CIN-03101-2019 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A5AC06534AFEF9F5A7BDF9297DA1313

sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

CONTRATO Nº. CIN-03101-2019 Ref. Inexgibilidade nº IN-031-2019 – 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibipeba - CONTRATADA: BRUNO 
BATISTA CASTRO - ME, inscrita no CNPJ nº 20.643.817/0001-95, tendo como objeto 
A CONTRATADA se obriga por este instrumento e na melhor forma de direito a 
apresentação da banda “La Furia”, para realização de show em praça pública durante a 
festa em comemoração aos 58 anos de aniversário de emancipação política 
administrativa do município de Ibipeba, no dia 20 de setembro de 2019. VALOR: R$ 
60.000,00 (Sessenta mil reais). Pagando-se até 50% antecipado e o restante do valor 
após a realização dos serviços, mediante apresentação da Nota Fiscal de Prestação de 
Serviços pela CONTRATADA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 25203 – 
Secretaria de Educação e Cultura, Projeto/Atividade: 2032 – Realização de Festas 
Populares e Concursos, Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 1001- Recursos Ordinários. Gabinete do 
Prefeito, 30 de julho de 2019. Demóstenes de Sousa Barreto Filho - Prefeito Municipal 
de Ibipeba-BA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A5AC06534AFEF9F5A7BDF9297DA1313

sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-03072019      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0103072019 

RESUMO  DO  OBJETO: Aquisição  de  rede  de  proteção  para  a  quadra  poliesportiva  na  Sede 

deste município. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 

e suas alterações. NOME DO CONTRATADO: NEI SPORTS LTDA CPF/CNPJ: 09.405.046/0001‐65 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 26204 - Secretaria de Esporte e Lazer 
Atividade: 2046 - Apoio ao Desportista e ao Esporte Amador Elemento: 3390.30 - 
Material de Consumo Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários. 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-12072019      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0112072019 

RESUMO DO OBJETO: Aquisição de 111.4 Kg de pães, para a manutenção da merenda escolar. 

BASE  LEGAL:  Conforme  estabelecido  no  artigo  24  inciso  XII,  da  lei  nº  8.666/93  e  suas 

alterações. NOME  DO  CONTRATADO:  UBIRATAN  FLORIZ  SOUZA  FRANCA CPF/CNPJ: 

028.292.615‐18 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25203 – Fundo Muncipal 
de Educação – FME Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 
3390.30 – Material de Consumo Fonte de Recurso: 1001 – Recursos Ordinários / 1117 
- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE). 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-02-12072019      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0212072019 

RESUMO DO OBJETO: Aquisição de 49.6 Kg de carnes, para a manutenção da merenda escolar. 

BASE  LEGAL:  Conforme  estabelecido  no  artigo  24  inciso  XII,  da  lei  nº  8.666/93  e  suas 

alterações. NOME  DO  CONTRATADO:  SIRLANE  MALAQUIAS  DA  CUNHA CPF/CNPJ: 

000.533.965‐02 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25203 - Fundo Municipal 
de Educação – FME Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 
3390.30 – Material de Consumo Fonte de Recurso: 1001 - Recursos Ordinários / 1117 
– Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE). 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-03-12072019      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0312072019 

RESUMO  DO  OBJETO:  aquisição  de  114.4  Kg  de  carnes,  para  a  manutenção  da  merenda 

escolar. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso XII, da lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. NOME  DO  CONTRATADO:  NEWTON  HUMBERTO  FIGUEIREDO  SOBRINHO 

CPF/CNPJ:  019.731.215‐22 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25203 – Fundo 
Muncipal de educação – FME Atividade: 2021 – Manutenção da Merenda Escolar 
Elemento: 3390.30 – Material de Consumo Fonte de Recurso: 1001 – Recursos 
Ordinários / 1117 – Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74B0BEB828BD4192FFF87CD2BF991656



sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-04-12072019      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0412072019 

RESUMO  DO  OBJETO:  Aquisição  de  26.25  Kg  de  carnes,  para  a  manutenção  da  merenda 

escolar. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso XII, da lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. NOME  DO  CONTRATADO:  MARIVALDO  MALAQUIAS  DE  SOUZA CPF/CNPJ: 

920.249.475‐49 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25203 - Fundo Muncial de 
Educação – FME Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 
3390.30 – Material de Consumo Fonte de Recurso: 1001 - Recursos Ordinários / 1117 
– Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE). 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-05-12072019      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0512072019 

RESUMO  DO  OBJETO: Aquisição  de  134.61  KG  de  carnes,  para  a  manutenção  da  merenda 

escolar. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso XII, da lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. NOME DO CONTRATADO: EVANGELISTA DA SILVA NUNES CPF/CNPJ: 259.327.565‐

00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25203 - Fundo Municipal de Educação 
– FME Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 3390.30 – 
Material de Consumo Fonte de Recurso: 1001 - Recursos Ordinários / 1117 – 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE). 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐06‐12072019             

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0612072019 

RESUMO  DO  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  PARA  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO  (INSTALAÇÃO  E 

DESINSTALAÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  ODONTOLÓGICOS)  NAS  UNIDADES  DE  SAÚDE  DESTE 

MUNICÍPIO. BASE  LEGAL: Conforme estabelecido no  artigo  24  inciso  II,  da  lei  nº  8.666/93  e 

suas  alterações.  NOME  DO  CONTRATADO:  ODONTOMEDICENTER  LTDA  CNPJ: 

10.950.411/0001‐00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade:  27205  –  Fundo Municipal 

de Saúde Atividade: 2053 – Manutenção das Unidades de Saúde Elemento: 3390.39 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 1212 – Transferência de Recursos do 

SUS para Atenção Básica. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI‐16‐2019 

O  MUNICÍPIO  DE  IBIPEBA/BA,  torna  público  que  firmou  contrato  com  a  Pessoa  Jurídica: 

ODONTOMEDICENTER LTDA para prestar serviços de manutenção (instalação e desinstalação 

de  equipamentos  odontológicos)  nas  unidades  de  saúde  deste  município,  no  valor  de  R$ 

17.012,00 (Dezessete mil e doze reais), cujo Contrato terá sua duração de 60 dias. As despesas 

decorrentes  do  presente  Contrato  correrão  por  conta  da  seguinte  dotação  orçamentária, 

Unidade: 27205; Projeto/Atividade: 2053; Elemento Despesa: 339039.00; Fonte de Recursos: 

1212;  do  plano  de  contas  em  vigor,  devendo  o  presente  Edital  ser  afixado  nomural  desta 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74B0BEB828BD4192FFF87CD2BF991656



sexta-feira, 30 de agosto de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00584 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Prefeitura  para  conhecimento  geral.  Ibipeba,  12  de  julho  de  2019.  DEMOSTENES DE 
SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74B0BEB828BD4192FFF87CD2BF991656


		2019-08-30T14:09:51-0300




